
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 7. December 
2023 på Kirurgisk Afdeling, Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg. 
 
Vi har disse kommentarer: 
 
Det drejer sig om et rutinebesøg på Kirurgisk afdeling, Sydvestjysk Sygehus (SVS). 
Afdelingen uddanner læger i KBU, introduktions- og hoveduddannelsesforløb. Der 
er ansat 5 læger i KBU, 5 i Introduktionsstilling samt 6 i hoveduddannelsesstilling, 
foruden 3 H-læger i almen medicin.   
 
Afdelingens selvevalueringsrapport er udarbejdet af ca. halvdelen af uddannelses- 
og speciallægerne. 
 
Ved inspektorbesøget deltog et udvalg af relevante parter: 12 uddannelseslæger, 8 
speciallæger foruden 2 repræsentanter fra sygehusledelsen samt 2 repræsentanter 
fra øvrige relevante faggrupper (ikke nærmere beskrevet). 
 
Inspektorerne og afdelingen er overvejende enige om temascoringerne, da de vur-
derer 10 af de 16 temaer ens med 9 ”tilstrækkelige” temaer og 1 tema, Forskning 
som ”Utilstrækkelig”. Inspektorerne vurderer 5 temaer højere end afdelingen, og 
finder derved uddannelsesplan ”tilstrækkelig” og de 4 temaer medicinsk ekspert, 
samarbejder, konferencernes læringsværdi og læringsmiljø ”Særdeles gode”. In-
spektorerne vurderer læring og kompetencevurdering et trin lavere end afdelingen 
og ”utilstrækkelig”. Inspektorerne finder således 2 temaer utilstrækkelige, læring og 
kompetencevurdering samt Forskning, hvilket uddybes i rapporten og afspejles i 
indsatsområderne. 
 
Inspektorerne beskriver en kirurgisk afdeling, hvor bredden og antallet af patienter 
sikrer mulighederne for en god uddannelse, hvor der opleves en god stemning og 
et godt læringsmiljø. Afdelingen har et godt uddannelsesry på tværs af landet og til-
trækker også uddannelseslæger fra Østdanmark. Områder som oplæring i operati-
ve færdigheder, supervision under operation, i akutmodtagelsen og i ambulatorier-
ne, videreuddannelse med kursusaktivitet, udover den obligatoriske, fremhæves 
som gode. Vagten kan være travl, men med god opbakning. Der er for KBU- og H-
lægerne i almen medicin udfordringer ved stuegang, hvor der kan mangle supervi-
sion. 
Fra marts 2024 planlægges der fast simulationstræning i endoskopi og operation. 
 
 
Vedr. indsatsområderne for sidste besøg i 2014 er afdelingen kommet i mål med al-
le områder, fraset supervision på det ene afsnit (D4) og forskningsaktiviteten, hvil-
ket afspejles i de ny-aftalte indsatsområder. 
 
 
Under besøget har afdelingen og inspektorer aftalt fokus på følgende indsatsområ-
der:  
 
1.  Stuegang på afsnit D4 
2.  Kommunikator 
3.  Læring og kompetencevurdering 
4.  Ophold i Øvre Team 
5.  Forskningsfokus 
  
 



 

 Side 2 

Der er beskrevet konkrete forslag til løsningsmuligheder i rapporten. 
 
Sundhedsstyrelsen kommenterer ikke på områder af strukturel karakter, som ex. 
ansættelser, da dette ligger udenfor rammerne af inspektorordningen. Sundheds-
styrelsen støtter generelt indsatser, der fremmer uddannelsen og tilslutter sig de 
øvrige indsatsområder, da de vurderes at optimere den lægelige videreuddannelse. 
 
 
Grundlæggende er der tale om en velfungerende uddannelsesafdeling, hvor ud-
dannelsen prioriteres og hvor uddannelseslægerne er glade for at være og arbejde 
og som fortsat arbejder med at gøre den lægelige videreuddannelse endnu bedre. 
 
Der planlægges et rutinebesøg igen ultimo 2027 eller snarest derefter. 

 


